2023 年 10 月 2 日
各 位

会 社 名 L I N E ヤ フ ー 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社長  CEO 出澤  剛

（コード：4689 東証プライム）
問 い 合 わ せ 先 上級執行役員 CFO（最高財務責任者）

坂 上  亮 介
（電話：03-6779-4900）

（開示事項の経過）グループ内再編および当社の商号変更の完了に関するお知らせ

当社は、2023 年 2 月 2 日付「当社ならびに完全子会社である LINE(株)およびヤフー(株)を中心とした合併

方針決定のお知らせ」、同年4月28日付「完全子会社との合併方針に基づく再編内容の詳細決定ならびに当社

の商号変更および定款の一部変更（商号・事業目的の変更）のお知らせ」および同年 7 月 12 日付「グループ

内再編（子会社の現物配当による孫会社の異動ならびに完全子会社との吸収合併および吸収分割）および子会

社の商号変更に関する決定のお知らせ」(以下、総称して「当該適時開示」といいます。)にてお知らせのとお

り、同年 10 月 1 日付で、(i)当社を吸収合併存続会社、ヤフー株式会社、Z Entertainment 株式会社および Z
データ株式会社（以下、総称して「ヤフー等消滅会社」といいます。）をそれぞれ吸収合併消滅会社とする吸

収合併、LINE 株式会社（現・Z 中間グローバル株式会社）を吸収分割会社、当社を吸収分割承継会社とする

吸収分割ならびに当社を吸収分割会社、Z フィナンシャル株式会社を吸収分割承継会社とする吸収分割等の当

該適時開示に記載のグループ内再編（以下、「本再編」といいます。）に関する手続きが予定通り完了するとと

もに、(ii)商号を「LINE ヤフー株式会社」に変更しましたので、下記のとおりお知らせいたします。
また、当社は、同年 8 月 3 日付「2023 年 10 月 1 日付組織体制変更および役員人事に関するお知らせ」にて

お知らせのとおり、本再編に伴い、同年 10 月 1 日付で、組織体制および役員体制も変更いたしました。
当社は、新体制のもと、グループ一丸となってシナジー創出のスピードを加速させ、プロダクト創出力と収

益力の向上を追求し、新たな価値の創出に挑み続けてまいります。

なお、当社は、同年 10 月 1 日付で、プレスリリース「『LINE ヤフー株式会社』発足 圧倒的なプロダクト

ドリブンを目指し、ユーザーに感動を与えるプロダクトを創造する」も公表しておりますので、併せてご参照

ください。

記

１． LINE ヤフー株式会社の概要
(1) 商 号 LINE ヤフー株式会社（旧商号：Z ホールディングス株式会社）
(2) 所 在 地 東京都千代田区紀尾井町 1 番 3 号

(3)
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役会長 川邊 健太郎

代表取締役社長 CEO 出澤 剛
代表取締役 CPO 慎 ジュンホ

(4) 事 業 内 容
インターネット広告事業、イーコマース事業及び会員サービス事業

などの展開並びにグループ会社の経営管理業務など

(5) 資 本 金 247,094 百万円（2023 年 3 月 31 日時点）
(6) 決 算 期 3 月 31 日

https://www.lycorp.co.jp/ja/news/release/000846/
https://www.lycorp.co.jp/ja/news/release/000846/

２．役員体制
■ 取締役

氏名 役職名
川邊 健太郎 代表取締役会長
出澤 剛 代表取締役社長 CEO（最高経営責任者）
慎 ジュンホ 代表取締役 CPO（Chief Product Officer）
桶谷 拓 取締役 CSO（Chief Strategy Officer）
臼見 好生 社外取締役（独立役員）常勤監査等委員
蓮見 麻衣子 社外取締役（独立役員）監査等委員
國廣 正 社外取締役（独立役員）監査等委員

■ 上級執行役員

氏名 役職名
黄 仁埈 上級執行役員 CGIO（Chief Global Investment Officer）
坂上 亮介 上級執行役員 CFO（最高財務責任者）
朴 イビン 上級執行役員 CTO（Chief Technology Officer）
中谷 昇 上級執行役員 CTSO（Chief Trust & Safety Officer）
宮澤 弦 上級執行役員 生成AI 統括本部長
藤門 千明 上級執行役員 検索カンパニーCEO
葭沢 光伸 上級執行役員 検索カンパニーCOO
秀 誠 上級執行役員 コマースカンパニーCEO
島村 武志 上級執行役員 ローカル・UGC カンパニーCEO
片岡 裕 上級執行役員 メディアカンパニーCEO
舛田 淳 上級執行役員 エンターテインメントカンパニーCEO
コ ヨンス 上級執行役員 コミュニケーションカンパニーCEO
池端 由基 上級執行役員 マーケティングソリューションカンパニーCEO
二木 祥平 上級執行役員 マーケティングソリューションカンパニーCPO
仲原 英之 上級執行役員 EVPoE サービスインフラグループ長
池邉 智洋 上級執行役員 EVPoE プロダクト開発グループ長
小久保 雅彦 上級執行役員 EVPoE 技術管理グループ長
佐々木 潔 上級執行役員 データグループ長
ヤン ソクホ 上級執行役員 データグループCTO
安岡 祥二 上級執行役員 経営企画室長
稲垣 あゆみ 上級執行役員 CEO 室長

３． 今後の見通し

(1) 当社連結業績への影響
2023 年 4 月 28 日付「2023 年 3 月期 決算短信〔IFRS〕（連結）」にて公表している 2024 年 3

月期の連結業績予想において、本再編を通じたコスト削減等を織り込んでおりますので、当該予想

に変更ありません（なお、下記(2)の「抱合せ株式消滅差損益」については、連結決算上で消去され

るため、当社連結業績への影響はありません。）。本件に関して新たな開示の必要性が生じた場合に

は、速やかにお知らせいたします。

(2) 当社個別業績への影響
本再編により、当社がヤフー等消滅会社を吸収合併した時点および当社がLINE 株式会社の事業

に関する権利義務を吸収分割により承継した時点において、当社の個別決算上、「抱合せ株式消滅

差損益」を計上いたします。なお、具体的な金額は算定中のため、現時点においては不明ですが、

当社の個別業績への影響額について、今後開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせい

たします。

以上